PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

DE ABAETETUBA
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52

Avenida Dom Pedro II, 1415.
Abaetetuba – Pará

ATA N°.027 DA SESSÃO SOLENE DE ABERTURA DO 6º
PERÍODO DA 19ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA, REALIZADA EM 01.08.2023.

Ao primeiro dia do mês de agosto de dois mil e vinte e três, no plenário da Câmara 1

Municipal de Abaetetuba, Mário Ferreira Fonseca, à hora regimental, o Senhor Presidente, 2

Vereador Aluísio Monteiro Corrêa, solicitou ao Senhor 1º Secretário, Vereador Cristiano Silva 3
Lopes, que realizasse a chamada dos Senhores Vereadores e das Senhoras Vereadoras 4
presentes, da qual constaram o(a)s seguintes: Aluísio Monteiro Corrêa – PSDB, Gilberto 5
Raulino Costa – REPUBLICANOS, Cristiano Silva Lopes – PSD, Edileuza Viegas Muniz – PT, 6
Ezequiel Viégas do Rego – PV, Max Willian Sousa Farias – MDB, Reginaldo Rodrigues Mota – 7

PSD, Fernandes de Oliveira Anselmo – PL, Éder da Silva Feio – MDB, Gilvaldo Quaresma – 8
PV, Maria Madalena Silva da Silva – PSOL e Sotério Oliveira Fagundes – PSDB. Havendo 9

número legal, o Senhor Presidente invocou a proteção de Deus e declarou aberto os trabalhos 10
da presente sessão, solicitando ao Senhor 1º Secretário que fizesse a leitura do expediente 11

recebido. Do expediente constou: Ofício n°124/2023-CMAS/ABAETETUBA. Assunto: 12
encaminhamento; Ofício Circular n°004/2023/CG/TCM. Assunto: relatório técnico n° 24 13
retorno às aulas presenciais/2022; Ofício n° 008/2023 – Da Comissão Eleitoral para a escolha 14
do Diretor da Escola Profª Maria do Carmo Araújo dos Santos. Assunto: solicitação (Faz). Em 15
continuidade, o Senhor Presidente franqueou a palavra a quem quisesse fazer o uso. Usou a 16

palavra o Vereador Regi Mota para desejar excelente reinício de trabalho a seus pares e 17
sugerir que a Câmara Municipal de Abaetetuba possa estar contratando alguma empresa de 18

auditoria para auditar a Secretaria Municipal de Saúde em razão dos inúmeros problemas que 19
a referida vem apresentando, conforme elencou o parlamentar. Usou a palavra o Vereador 20
Cristiano Lopes para também desejar a seus pares um ótimo retorno às atividades legislativas 21

e destacar o empenho da Presidência da Casa em proporcionar maior conforto aos que 22
assistem às plenárias presencialmente. Usou a palavra o Vereador Ezequiel Viégas para 23

elogiar a Administração Municipal pela organização do veraneio na praia de Beja e também 24
destacar o empenho dos diversos órgãos como a Policia Militar, Corpo de Bombeiro Militar e 25

Detram em possibilitar mais segurança aos veranistas. Usou a palavra o Vereador Edinho Silva 26
para também discutir sobre temas relativos à saúde pública no Município, como a interrupção 27

nos serviços de atendimento de urgência e emergência na UBS Jair Neri, o que prejudicará 28
todo o povo ribeirinho. O parlamentar também criticou a falta de segurança na Vila de Beja 29
durante as férias de julho, bem como a abusividade na cobrança de taxas cobradas ao 30
barraqueiros pela Prefeitura. Usou a palavra o Vereador Sotério Fagundes para dizer que o 31
Município tem grandes desafios para vencer, contudo, o Vereador afirmou que algumas falas 32

feitas em plenário não refletem a realidade do Município. Disse que as consultas e a realização 33
de exames especializados, por exemplo, até certo tempo não existiam no Município, mas que 34
hoje, através da parceria com outros entes federados, é possível realizar uma tomografia em 35
até 15 dias. Usou a palavra a Vereadora professora Madalena Silva para desejar excelente 36

retorno a todos os parlamentares e lembrar que a divergência de opinião é salutar para 37
fortalecer a democracia. Daí argumentou que nem sempre os Vereadores estarão alinhados 38
com a mesma pauta. Por fim, a Vereadora prestou solidariedade à Vereadora Edileuza Muniz 39

em razão da decisão do TRE-Pa em desconsiderar os votos obtidos pelo Partido dos 40
Trabalhadores – PT nas eleições municipais de 2020, e frisou a atuação legislativa de 41

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

DE ABAETETUBA
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52

Avenida Dom Pedro II, 1415.
Abaetetuba – Pará

referência que a Vereadora do PT vem desempenhando ao longo dos anos no parlamento 42
municipal. Usou a palavra a Vereadora Edileuza Muniz para dizer que o Município tem grandes 43
desafios em termos de formulação de políticas públicas e que continuará sua luta em prol do 44
Município. A parlamentar ainda agradeceu o Deputado Estadual do PT, Carlos Bordalo, pela 45
destinação de emenda parlamentar para aquisição de uma ambulancha, que atenderá as 46

demandas do Município. Por fim, a Vereadora disse estar plenamente confiante na 47
manutenção do seu mandato e frisou as mudanças, já em evidências, que o Brasil vem tendo 48

com a gestão do Presidente Lula, citando a retomada das construções de creches, expansão 49
do Programa minha casa, minha vida, e do mais médicos. Nada mais havendo a tratar, o 50
Senhor Presidente deu por encerrada a presente sessão e convidou a todos para ouvirem o 51
hino nacional. Em firmeza e para constar foi lavrada a presente ata que, depois de lida e 52
achada conforme, será aprovada pelo plenário e assinada pelos membros da Mesa. 53

Abaetetuba, 09 de agosto de 2023. 54

Aluísio Monteiro Corrêa
PRESIDENTE

Gilberto Raulino Costa
VICE-PRESIDENTE

Cristiano Silva Lopes
1° SECRETÁRIO